
D3-2024-00164-00009.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  164  DEL  07/03/2024 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
O G G E T T O 
CORSI TIRO A SEGNO PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - ANNO 2024           
 
 
Il responsabile dell' AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 18 del 04.12.2023 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 e la successiva delibera di conferma del piano per 
il triennio 2023-2025 n.13 del 25.01.2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
CONSIDERATO che  

- la normativa nazionale in materia di maneggio delle armi, per garantire la formazione e 
l’addestramento del personale appartenente al Servizio di Polizia Locale, prevede il superamento ogni 
anno almeno di un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno presso un poligono abilitato per 
l'addestramento al tiro con armi comuni da sparo. 

 
- Sussiste la necessità di garantire una formazione conforme al servizio da prestare per la nuova Agente e 

permettere un esercitazione facoltativa aggiuntiva per il personale già formato; 
VISTI  

- il manifesto predisposto dal Tiro a segno Nazionale, che definisce le modalità di svolgimento, a livello 
nazionale, del corso obbligatorio; 

 
- VISTA l’offerta economica pervenuta da parte del Tiro a Segno Nazionale Sezione di Torino con sede in Via 

Reiss Romoli nr. 62/25 (P.IVA 09421760019), contenente gli importi riepilogati nell’allegato sub A) per 
l’esercitazione annuale obbligatoria e le sessioni di allenamento e specializzazione;  

 
 



D3-2024-00164-00009.DOC

 DATO ATTO che la competente Autorità ha rilasciato, per il presente contratto, il CIG  
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) 
 
- Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- Visto il vigente regolamento di contabilità 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di accettare l’offerta pervenuta dal Tiro a Segno Nazionale Sezione di Torino con sede in Via Reiss Romoli nr. 

62/65 a Torino (P.IVA 09421760019) e di affidare allo stesso il percorso di formazione obbligatoria per il 
personale appartenente alla Polizia Locale per quanto concerne il maneggio delle armi, oltre ad un percorso di 
formazione facoltativo, nel limite di 10 lezioni da suddividere tra gli operatori in base alle necessità. 

2. Di impegnare, la cifra di € 964,64 (Iva esente e/o non soggetta) oltre ai bolli, nei termini di legge, per le 
quietanze, a favore del Tiro a Segno Nazionale Sezione di Torino con sede in Via Reiss Romoli nr. 62/65 a 
Torino (P.IVA 09421760019) per l’esercitazione base annuale obbligatoria e tre sessioni di specializzazione 
facoltative per nr. 4 (quattro) appartenenti alla Polizia Locale di questo Ente; 

3. di imputare la somma di euro 968,64 (Iva esente e/o non soggetta) comprensivi di€ 4,00 per i bolli da 
applicare alle fatture, sul capitolo 10302 art. 36 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO - AREA POLIZIA 
MUNICIPALE missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza” bilancio 2023 

 
ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
2024 367       1030 10302 36       968,64 
 
 
4. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024 

 
5. di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 

amministrazione trasparente ex D.Lgs. 33/2013 
 

6. Di dare atto e attestare, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del DLgs 
267/00, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà esecutivo 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
 
L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 MURA Carlo 
 
 

 


